e Desenvolvimento Social- SEDESE e Associação dos Surdos de 
Minas Gerais - ASMG. Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato 
por 12 (doze) meses, a partir do dia 24/12/2025, com vencimento 
em 24/12/2026, Supressão excepcional de 33,333% do contrato, 
totalizando o montante de R$ 150.633,61 (cento e cinquenta mil 
seiscentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos), correspondente 
à quota parte referente a Central de Libras de Uberlândia, em virtude 
de sua desativação e Aplicação de correção monetária de 5,130500%, 
com base no Índice IPCA. Assinatura: 23/12/2025. Signatários:

[...]

de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA; 
Contratado: FERRO E AÇO TAKONO LTDA. Instrumento: 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 9447138/2024. Objeto: prorrogação 
do prazo de vigência por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
26/12/2025 e procedimento de acréscimo de R$ 1.415.845,67 (um 
milhão, quatrocentos e quinze mil oitocentos e quarenta e cinco reais 
e sessenta e sete centavos), o valor estimado do contrato passará de 
R$ 6.450.016,94 (seis milhões, quatrocentos e cinquenta mil dezesseis 
reais e noventa e quatro centavos) para R$ 7.865.862,61 (sete milhões, 
oitocentos e sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta e dois reais e 
sessenta e um centavos). Processo SEI nº 1300.01.0009774/2024-55. 
Assinatura: 23/12/2025. Signatários: Rafael de Freitas Morais, por 
contratante; Antônio Mauro Mendonça e João Artur, por contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contratante: Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria

[...]

ECONÔMICO-FINANCEIRO correspondente a 2,728872673% 
(dois inteiros, setecentos e vinte e oito mil oitocentos e setenta e 
dois milésimos, seiscentos e setenta e três milionésimos por cento) 
aos valores unitários do CONTRATO ORIGINAL, o valor estimado 
do contrato passará de R$ 5.654.436,57 (cinco milhões, seiscentos e 
cinquenta e quatro mil quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta e 
sete centavos), para R$ 5.808.738,95 (cinco milhões, oitocentos e oito 
mil setecentos e trinta e oito reais e noventa e cinco centavos). Processo 
SEI nº 1300.01.0004444/2023-20. Assinatura: 23/12/2025. Signatários: 
Giselli Ataíde Starling, por contratante; Eduardo de Abreu Coutinho e 
Lucia Alvarenga Batista Barros, por contratado.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO